

Til politikerne i Billund Byråd  
Billund Kommune  
Jorden Rundt 1  
7200 Grindsted  
budget@billund.dk

Dato: 29-08-2023  
Deres ref.:  
Vor ref.:  
Sagsbehandler: RLJ

## **Hørings svar vedr. budget 2024 og overslagsår 2025-2027**

BUPL Sydjylland glæder sig over, at Billund Kommune med sit udspil til det kommende budget – i modsætning til tidligere år – ikke lægger op til besparelser eller forringelser for kommunens børn og unge. Dette er i sig selv positivt. Derudover vil BUPL Sydjylland gerne anerkende kommunen for at give udvalgene mulighed for at komme med udvidelsesønsker, som kan højne kvaliteten og gøre en positiv forskel. På børne- og ungeområdet er der flere gode forslag, som BUPL Sydjylland kraftigt vil opfordre kommunen til at prioritere og dermed sikre kommunens børn og unge tryghed, trivsel og udvikling.

## **Pædagoger gør en positiv forskel i undervisningen**

### Vedr. Strukturanalysen på skoleområdet

BUPL Sydjylland kan kun være enig med økonomiudvalget i, at der skal være lærere og pædagoger sammen i alle undervisningstimer i 0. og 1. klasse. Dette vil på alle måder bidrage til at give børnene en tryk overgang fra børnehaven og en god start på skolelivet. Forskning viser, at ordninger med en lærer og en pædagog giver de største effekter på børnenes læsefærdigheder og reducerer behovet for specialundervisning. Desuden – og mindst lige så vigtigt – styrker pædagoger i undervisningen børnenes trivsel, fordi pædagogerne har de faglige kompetencer til at understøtte det enkelte barn i at danne relationer og hjælpe det ind i fællesskabet. I en tid hvor adskillige nøgletal peger på en markant stigende mistrivsel blandt børn og unge, er det prioriteringer som denne, der kan medvirke til at bryde den negative udvikling.

## **Tidlig indsats er afgørende**

### UB1 – Demografisk regulering af specialpædagogisk vejledning på småbørnsområdet

Hele fundamentet for at kunne forebygge den stigende mistrivsel blandt børn og unge er den tidlige indsats. BUPL Sydjylland er derfor meget positiv over for forslaget om en demografisk regulering af den specialpædagogiske vejledning på småbørnsområdet. Det er helt afgørende at give børn i emotionelle og sociale vanskeligheder støtte til at trives og udvikle sig og

mulighed for at blive en del af de vigtige børnefællesskaber. Ved at prioritere de special-pædagogiske vejledere og fremadrettet demografiregulere området viser kommunen, at man har øje for udviklingen og vil den tidlige indsats. Dette kan BUPL Sydjylland kun bifalde.

## **Pædagoger efterspørger opkvalificering**

### UB2 – Efteruddannelse af pædagoger i dagtilbud i NUSSA

BUPL Sydjylland ser meget positivt på forslaget om at imødekomme pædagogernes behov for efteruddannelse. Igen handler det om at forebygge den stigende mistrivsel blandt børn og unge, og her er det helt afgørende, at pædagogerne i dagtilbud får styrket deres special-pædagogiske kompetencer. Dette vil særligt komme børn i udsatte positioner til gode, men det vil i høj grad også lette presset på almenområdet.

Vi ved både fra dagligdagen og fra en netop afsluttet survey, at videreuddannelse og faglig opkvalificering er et stort ønske for rigtig mange pædagoger, som hver dag gør en kæmpe indsats for at gøre en positiv forskel for alle børn – men som nogle gange mangler de specialiserede værktøjer. BUPL Sydjylland vil derfor gerne anerkende Billund Kommune for at se behovet og med dette forslag lytte til pædagogernes ønsker.

## **Investér i børnene – det betaler sig**

BUPL Sydjylland vil i forlængelse af ovenstående tiltag desuden opfordre Billund Kommune til at have fokus på hele 0-6 års-området og lade den tidlige og forebyggende indsats være en rød tråd i kommunens børne- og ungepolitik. Dette handler i høj grad om at sikre en god normering og herunder en høj pædagogandel, idet pædagoger netop har fagligheden til at understøtte børnenes udvikling og trivsel og hjælpe de børn, som har særlige udfordringer og behov. Billund Kommune kan derfor med fordel vende tilbage til tidligere års høje ambitioner på børneområdet og igen hæve målsætningen for pædagogandelen til 80 procent.

Høj kvalitet og tidlig indsats kan forebygge, at børn senere får behov for dyre specialtilbud. Investering i børneområdet betaler sig altså i den grad – både for det enkelte barn og for kommunens økonomi på sigt.

Med venlig hilsen



Mette Tolstrup Ringstrøm Andersen,  
næstformand i BUPL Sydjylland